
 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 07 de julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 253 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 037/2023 – 
PAC 033/2022– Inexigibilidade n.º 002/2023 – Contratada: RAL ENTRETENIMENTO LTDA; 
Vigência: 02 meses; Valor global: R$ 65.000,00; Objeto: contratação de serviços artísticos da 
Dupla ALAN & ALEX consagrados nacionalmente para apresentação durante as comemorações 
da 32ª Festa do Arroz. Dotação Orçamentária: 00205.1339200052.033.339039 - Ficha n.º 188 - 
Data Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 038/2023 – 
PAC 033/2022– Inexigibilidade n.º 002/2023 – Contratada: W M SHOWS LTDA; Vigência: 02 
meses; Valor global: R$ 150.000,00; Objeto: contratação de serviços artísticos da Dupla GINO & 
GENO consagrados nacionalmente para apresentação durante as comemorações da 32ª Festa do 
Arroz. Dotação Orçamentária: 00205.1339200052.033.339039 - Ficha n.º 188 - Data Assinatura: 
01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 039/2023 – 
PAC 028/2023– Pregão Eletrônico n.º 011/2023 – Contratada: IDEA TECNOLOGIA LTDA; 
Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 5.169,00; Objeto: aquisição de diversos materiais e 
equipamentos (móveis e equipamentos para escritório, equipamentos de informática, gerador 
elétrico, eletrodomésticos, tendas), destinados, exclusivamente, à manutenção da farmácia 
básica e ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador  (VISAT), vistas ao fortalecimento técnico 
operacional, com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 8.062/2022 e Resolução 
SES/MG n.º 8.383/2022. Dotação Orçamentária: 00213. 00213.1030100022.046.449052  -  Ficha n.º 
314 - Data Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 040/2023 – 
PAC 028/2023– Pregão Eletrônico n.º 011/2023 – Contratada J G CAETANO; Vigência: 07 
meses; Valor global: R$ 18.605,00; Objeto: aquisição de diversos materiais e equipamentos 
(móveis e equipamentos para escritório, equipamentos de informática, gerador elétrico, 
eletrodomésticos, tendas), destinados, exclusivamente, à manutenção da farmácia básica e ações 
de Vigilância em Saúde do Trabalhador  (VISAT), vistas ao fortalecimento técnico operacional, 
com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 8.062/2022 e Resolução SES/MG n.º 
8.383/2022. Dotação Orçamentária: 00213. 00213.1030100022.046.449052  -  Ficha n.º 314 - Data 
Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 041/2023 – 
PAC 028/2023– Pregão Eletrônico n.º 011/2023 – Contratada WERLI E VASCONCELOS LTDA; 
Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 7.660,00; Objeto: aquisição de diversos materiais e 
equipamentos (móveis e equipamentos para escritório, equipamentos de informática, gerador 
elétrico, eletrodomésticos, tendas), destinados, exclusivamente, à manutenção da farmácia 
básica e ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador  (VISAT), vistas ao fortalecimento técnico 
operacional, com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 8.062/2022 e Resolução 
SES/MG n.º 8.383/2022. Dotação Orçamentária: 00213. 00213.1030100022.046.449052  -  Ficha n.º 
314 - Data Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 042/2023 – 
PAC 028/2023– Pregão Eletrônico n.º 011/2023 – Contratada DOUGLAS FERNANDES 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 07 de julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 253 

RODRIGUES; Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 49.783,00; Objeto: aquisição de diversos 
materiais e equipamentos (móveis e equipamentos para escritório, equipamentos de 
informática, gerador elétrico, eletrodomésticos, tendas), destinados, exclusivamente, à 
manutenção da farmácia básica e ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador  (VISAT), vistas 
ao fortalecimento técnico operacional, com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 
8.062/2022 e Resolução SES/MG n.º 8.383/2022. Dotação Orçamentária: 00213. 
00213.1030100022.046.449052  -  Ficha n.º 314 - Data Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa 
Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 043/2023 – 
PAC 028/2023– Pregão Eletrônico n.º 011/2023 – Contratada COLORS COMERCIO LTDA; 
Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 6.796,00; Objeto: aquisição de diversos materiais e 
equipamentos (móveis e equipamentos para escritório, equipamentos de informática, gerador 
elétrico, eletrodomésticos, tendas), destinados, exclusivamente, à manutenção da farmácia 
básica e ações de Vigilância em Saúde do Trabalhador  (VISAT), vistas ao fortalecimento técnico 
operacional, com recursos provenientes da Resolução SES/MG n.º 8.062/2022 e Resolução 
SES/MG n.º 8.383/2022. Dotação Orçamentária: 00213. 00213.1030100022.046.449052  -  Ficha n.º 
314 - Data Assinatura: 01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 044/2023 – 
PAC 030/2023– Pregão Presencial n.º 014/2023 – Contratada O F G NOBRE ASSESSORIA, 
COMUNICACAO, PRODUCAO E PESQUISA; Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 28.700,00; 
Objeto: a prestação de serviços de publicação de matérias institucionais e atos normativos 
realizados pelo Município de Vargem Alegre, em jornal diário não oficial em formato online, 
através de site próprio, fanpages e redes sociais com acesso local e regional, consistindo na 
elaboração de redação, layout gráfico e editoração eletrônica (arte final). Dotação Orçamentária: 
00022.042.339039  -  Ficha n.º 208 - Data Assinatura: 12/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -
Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 045/2023 – 
PAC 031/2023– Pregão Presencial n.º 015/2023 – Contratada MAGNA CONSULTORIA E 
CAPTACAO DE RECURSOS LTDA; Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 24.360,00; Objeto: 
prestação de serviços especializados de  assessoria e consultoria  técnica profissional para fins  
de atendimento às demandas de captação de recursos, através da interlocução governamental 
entre esta Administração Pública Municipal e os Governos do Estado de Minas Gerais e 
Federal, atuando e participando de políticas públicas presencialmente em Brasília/DF e Belo 
Horizonte/MG. Dotação Orçamentária: 00202.0412200012.009.339039  -  Ficha n.º 31 - Data 
Assinatura: 12/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Contrato n.º 046/2023 – 
PAC 040/2023– Inexigibilidade n.º 003/2023 – Contratada ORGANIZACAO SALES & 
SCARABELLI LTDA; Vigência: 07 meses; Valor global: R$ 137.515,00; Objeto: contratação de 
empresa específica para a implantação do Projeto Guardião no Município de Vargem Alegre, 
consistindo em serviços técnicos especializados na instalação de câmeras de monitoramento em 
vários pontos estratégicos com integração à central de monitoramento já existente em 
Caratinga/MG, para operacionalização de solução, incluído o fornecimento de licença de uso e 
manutenção do software ROBOCYBER (plataforma exclusiva), peças, serviços de infraestrutura, 



 

 

PODER EXECUTIVO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALEGRE – MG 

Diário Oficial Eletrônico – Lei Municipal nº 438/2013  

Vargem Alegre, 07 de julho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – Ano V | Nº 253 

manutenção e operação técnica com capacidade de integração ao sistema Hélios da Polícia 
Militar de Minas Gerais, na cidade de Vargem Alegre/MG, conforme especificações contidas no 
Projeto de Implantação, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato.. Dotação 
Orçamentária: 00201.0412200011.003.449052 - Ficha n.º 001 - 00201.0412200012.005.339039 - Ficha 
n.º 010 - Data Assinatura: 23/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 036/2023 – PAC 029/2023– Pregão Presencial n.º 013/2023 – Registrada/Valor: F.F. 
LISBOA PECAS E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA  – Lote 01: 30%. Objeto: Registro de 
Preços para eventual e parcelada prestação de serviços especializados em mecânica, para 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios para a frota 
municipal e conveniados de veículos, máquinas e equipamentos. - Data Assinatura: 
01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 037/2023 – PAC 029/2023– Pregão Presencial n.º 013/2023 – Registrada/Valor: LCM 
PECAS PARA VEICULOS E MAQUINAS EIRELI - ME – Lote 02: 30%; Lote 03: 30% e Lote 04: 
25%. Objeto: Registro de Preços para eventual e parcelada prestação de serviços especializados 
em mecânica, para manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios 
para a frota municipal e conveniados de veículos, máquinas e equipamentos. - Data Assinatura: 
01/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 038/2023 – PAC 032/2023– Pregão Presencial n.º 016/2023 – Registrada/Valor: J. 
FERREIRA DE OLIVEIRA – ME – R$ 670.068,18. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de diversos gêneros alimentícios para manutenção das atividades 
das Secretarias Municipais, Gabinete da Prefeita e conveniados. - Data Assinatura: 13/06/2023. 
Maria Cecília Costa Garcia -Prefeita. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE/MG – Extrato de Ata de Registro de 
Preços N.º 038/2023 – PAC 037/2023– Pregão Eletrônico n.º 013/2023 – Registrada/Valor: 
NUTRILAR EXPRESS LTDA – R$ 93.993,00. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
parcelada aquisição parcelada de cestas básicas compostas de diversos gêneros alimentícios e 
produtos de limpeza e higienização. - Data Assinatura: 27/06/2023. Maria Cecília Costa Garcia 
-Prefeita. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE - Extrato de Processo -PAC nº 046/2023 – 
Pregão Eletrônico nº 018/2023. O Município de Vargem Alegre, por meio de seu pregoeiro 
oficial, torna público a realização de processo licitatório cujo objeto é: aquisição de uma 
retroescavadeira sobre rodas, zero hora, ano de fabricação/modelo não inferior ao ano corrente, 
destinada, exclusivamente, à manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, vistas ao fortalecimento técnico operacional, com recurso federal proveniente de 
Emenda Especial do Plano de Ação, código: 09032022-019012, conforme solicitação. 
Abertura/Análise de Propostas: 24/07/2023 às 12:30h. Local: https://novobbmnet.com.br/. 
Edital disponível no endereço eletrônico: www.vargemalegre.mg.gov.br e 
https://novobbmnet.com.br/. Tel.: (33) 3324-1000 - Maria Cecília Costa Garcia – Prefeita. 


		2023-07-07T13:02:34-0300
	JOSE FRANCISCO PERAZIO MOREIRA:02850709670




